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Resume

The main concern of the thesis is about institution of school as a scope of changeover domain

of episthemical, ethical and economic/political/power discourse. The methodological approach

based on the Michel Foucault's theory of the power and knowledge concurrence is used. Further,

several perceptions of critical economics, sociology and political studies are also utilised.

The hypothesis is that the institution of school have been methamorphosed coherently to the

discourses and within of contexts of transfiguration of social-economic conditions in the course of

human events, specifically in 19th, 20th and 21st centuries.

The school is considered a power. The institution of school is changing its contents and

functions during the history, however, the power has been kept as its proper characteristic in any

case. And as the thesis demonstrates that power is even becoming a softer and subtle one while

being accordant with the current claims of global capitalism. That can be expressed by the concept

of so-called “knowledge society”.

Resumé

Tématem diplomové práce je instituce školy jako místo prolínání epistemického, etického a

mocenského diskursu. Metodologicky, ale především tematicky vychází z díla francouzského post-

strukturalisty Michela Foucaulta, respektive jeho teorie moci a vědění. Dalším zdrojem našich

analýz budou postřehy kritické ekonomie, sociologie a politologie. Základní tezí práce je, že v

průběhu 19., 20. a 21. století došlo k proměnám instituce školy v souvislosti se změnami výše

uvedených diskursů reagujících na vývoj společenskoekonomických podmínek.

Škola je moc. V průběhu moderních dějin lidstva, mění instituce školy svoji formu, obsah a

funkce, ale neztrácí nic ze své moci. Naopak. Tato se vyvíjí, nabývá nových podob. Ve shodě s

požadavky současné fáze kapitalismu nastupuje na místo starší „feudální“, represivní moci moc

„měkčí“, subtilnější, starostlivější a produktivnější, vyjádřena konceptem „učící se společnosti“.
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Úvod

Moc školy, její formy a proměny, takové je ústřední téma předkládané práce.

Jejím výchozím bodem je Foucaultova teorie moci a vědění.1 V moderních

společnostech moc/vědění nejčastěji a nejúčinněji působí skrze instituce,

prostřednictvím nichž si jednotlivec osvojuje (jsou mu vštěpovány) určité

společensky žádoucí návyky (chování, jednání, myšlení, komunikace, atd.)2 V

průběhu života dochází k jejich zautomatizování, jeví se nám jako přirozené,

neproblematické, odvěké a jediné možné.3 Podle Franze Boase - amerického

antropologa, představitele kulturního relativismu - přijímá jednotlivec tyto instituce v

rámci procesu tzv. druhotné racionalizace. V něm jsou institucím a zvykům

dodatečně připisovány významy. Druhotná racionalizace je daleko více procesem

afektivním, zapojuje spíše emocionální stránky osobnosti než logické, analyticko-

syntetické soudy.4 Efektem druhotné racionalizace je jistý druh „skrytosti“ účinků a

historické podmíněnosti společenských zvyků a institucí. Ty nejsou společností

(jednotlivci) vnímány dějinně, coby výsledky společenskoekonomického vývoje,

nýbrž jako samozřejmá, přirozená součást skutečnosti; například škola je takto

pociťována jako „základ života“.

Foucault jako významný aspekt moci uvádí skrytost. Přesněji řečeno ona

skrytost je podmínkou účinnosti moci. „Moc je totiž tolerovatelná jen za podmínky,

že významnou část sebe samé maskuje. Její úspěch je přímo úměrný tomu, nakolik se

ji daří skrývat své mechanismy.“5 Čím neviditelněji moc působí, tím je účinnější. A

právě škola je společensky nejvíce akceptovanou a kriticky nejméně reflektovanou

moderní institucí, bez níž si lze jen stěží představit existenci státu. Její samozřejmost

(skrytost) jí umožňuje vysokou míru účinnosti - efektivitu mocenského působení. V

1 „Vědění produkuje moc, neboť moc a vědění implikují přímo jedno i druhé.“ FOUCAULT,
Michel. Dohlížet a trestat. Str. 60.

2 Franz Boas definuje zvyky jako: „naučená schémata pro jednání ve standardních situacích“.
SOUKUP, Václav. Dějiny antropologie. Str. 388.

3 „Když je nějaká činnost po určitou dobu často opakována, stává se automatickou a je řízena více
podvědomým než vědomým myšlením. Stává se tak obvyklou, že může vypadat jako vrozená
dispozice.“ SOUKUP, Václav. Dějiny antropologie. Str. 388.

4 Ona „racionální“ vysvětlení příčin chování „nejsou nic jiného než 'druhotnou interpretací' zvyků, v
jejichž zajetí žijí“. Sekundární racionalizace je „prezentována jako zdánlivě logické objasnění“.
SOUKUP, Václav. Dějiny antropologie. Str. 388.

5 FOUCAULT, Michel. Dějiny sexuality I. Vůle k vědění. Str. 102.
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pedagogické teorii se hovoří o tzv. skrytém kurikulu školy. „'Skrytým kurikulem'

školy bylo ukáznit děti a dostat je pod kontrolu.“6

Proč je školský systém pro stát nutností?

„Moderní stát musí mít o školu největší zájem. (…) Vzdělané občanstvo je zárukou
hospodářského i kulturního rozvoje státu. Toto přesvědčení proniká zejména od dob osvícenství a
dává mu výraz. (…) Škola se stává nejúčinnějším nástrojem propagace a udržení základních idejí, na
nichž byl stát vybudován, a zabezpečení jeho řádu.“7

Dovolte mi nyní, abych se na chvíli zastavil u francouzského marxisty Luise

Althussera, velikého přítele Michela Foucaulta. Althusser pojednává o ideologickém

státním aparátu; toto téma velice úzce souvisí s naším předmětem – s mocí školy,

proto bych ho zde rád ve zkratce představil.

Althusser se ve svých analýzách soustředí, mimo jiné, na problematiku

ideologie. Jeho chápání tohoto pojmu je dosti složité a nerad bych se jím zabýval

(nestudoval jsem jej podrobně). Řekněme jen, že tento pojem rozpracoval poprvé

systematicky Karel Marx (nepoužil ho jako první) ve svém díle Německá ideologie.

Snaží se jím vyjádřit skutečnost, kdy se kultura odcizuje svým historickým,

materiálním podmínkám a nabývá zdánlivé nezávislosti. Takto zpětně, v rukou

vládnoucí třídy, působí ve společnosti coby ideologie, kolem níž jednotlivci

organizují své životy. Ideologie úspěšně zakrývá skutečné materiální podmínky,

výrobní a spotřební vztahy, jakož i vztahy nadřazenosti a podřízenosti; reprezentuje

myšlenky, představy a zájmy vládnoucí třídy, plynoucí z jejího společenského

postavení. Kdo vládne produkcí materiální vládne i produkcí duchovní. „Vládnoucí

myšlenky nejsou nic jiného než ideový výraz vládnoucích materiálních vztahů, jsou

to vládnoucí materiální vztahy pojaté jako myšlenky; je to tedy výraz vztahů, které

právě z jedné třídy dělají třídu vládnoucí, tedy myšlenky jejího panství.“8

V moderních společnostech ideologie působí prostřednictvím státu. Marx užívá

pojmů státní moc a státní aparát. Úkolem proletariátu je chopit se státní moci, aby

mohlo dojít ke zničení stávajícího státního aparátu. Ten bude v první fázi revoluce

nahrazen aparátem odlišným, proletářským. V pozdější fázi dojde k destrukci státu,

tedy státní moci a státního aparátu.9

6 HAVLÍK, Radomír. KOŤA, Jaroslav. Sociologie výchovy a školy. Str. 26.
7 CHLUP, Otakar. KUBÁLEK, Jan. UHER, Josef. Pedagogická encyklopedie. III. díl. Str. 48.
8 MARX, Karel. Německá ideologie. Str. 48.
9 ALTHUSSER, Luis. Ideology and Ideological State Apparatuses. Str. 141.
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Althusserovi jde o precizaci a rozvedení Marxovy teorie státu. Pokračuje v

diferenciaci. V rámci státního aparátu rozlišuje: represivní státní aparát (původní

Marxův státní aparát), který je zastoupen vládou, administrativou, armádou, policií,

soudy, vězeňstvím atd.; a ideologický státní aparát (ISA). Sem patří: náboženský

ISA, vzdělávací ISA (systém různých veřejných a soukromých škol), rodinný ISA,

právní ISA, politický ISA, atd.10 Působnost ISA není na rozdíl od výkonu

represivního státního aparátu (RSA) tolik viditelná. Čím se od sebe nejpodstatněji

odlišují? RSA působí skrze sílu (potlačením), kdežto ISA skrze ideologii. Lépe

řečeno. RSA funguje primárně silově a až sekundárně ideologicky. Čistě represivní

aparát neexistuje. ISA působí široce a primárně skrze ideologii a sekundárně silou.


[…]

převzít zodpovědnost za výkon svůj, svého týmu a celého podniku, a to i přesto, že

snad jen s výjimkou svého vlastního výkonu může chod věcí jen minimálně

ovlivnit.“620

Kellerovy analýzy odkrývají reálný význam projektu „učící se“ společnosti,

respektive ideologickou povahu konceptu klíčových kompetencí.

618 Ibid. Str. 106.
619 VAKALOUSLIS, M. Le capitalisme post-moderne. Str. 201. Cit. dle. KELLER, Jan. Teorie

modernizace. Str. 106.
620 Ibid. Str. 107.
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Závěr

Realita současné společnosti, tak jak byla popsána výše, v nás může vyvolat

obavy ohledně budoucnosti. Charakter společnosti bude do veliké míry záviset na

vědomí a úsilí jejích občanů. Jenom člověk, který si je plně vědom podmínek, ve

kterých se uskutečňuje jeho život, je schopen aktivně zasáhnout do jejich charakteru.

Stav mysli, úroveň vědomí jednotlivce i společnosti, se staly předmětem zájmu

moderních státních ideologických aparátů, které spolu s represivními státními

aparáty tvoří součást státní moci. Dílo Michela Foucaulta je pokusem o genealogii

právě těchto aparátů. Foucault se ve svých analýzách více soustředí na represivní

státní aparáty (klinika, špitál, vězení), i když ve své teorii moci a vědění zkoumá

povahu různých diskurzů, které spojují své síly se státními praktikami; tuto

skutečnost vyjadřuje pojmem dispozitiv.

Dle mého názoru Foucaultův pojem dispozitivu částečně koresponduje s

Althusserovým pojmem státních aparátů. S tím rozdílem, že Althusser se více

koncentruje na jejich společenskoekonomickou podmíněnost a mocenskou

intencionalitu. Řečeno marxisticky: Foucaultovy analýzy se pohybují v prostoru

„nadstavby“, kdežto Althusser akcentuje roli „základny“, která není primárním

zájmem Foucaultova myšlení, se kterou je však v jeho díle počítáno. Foucaultovy

rozbory se zabývají samotným fenoménem moci, jeho podobou, mechanismem,

realizacemi a logikou. Jelikož se s marxismem rozešel, neorientoval svoji pozornost

na samotné společenskoekonomické podmínky, ve kterých moc působí.

Škola jako dispozitiv, ve kterém dochází k prolnutí diskurzů a mocenských

praktik a škola jako ideologický státní aparát (materializovaná podoba ideologie

vládnoucí třídy) – toť jeden souvislý příběh.

Škola/pedagogika je nejúčinnějším prostředkem socializace a enkulturace a

jako taková se nejvíce ze všech zástupců státního ideologického aparátu podílí na

reprodukci stávajících společenskoekonomických podmínek. Škola/instituce

disponuje dvojí mocí: jedna plyne z jejího postavení jako ideologického státního

aparátu; druhá z jejího materiálního charakteru - vyděleného, uzavřeného prostoru, v

rámci něhož dochází k disciplinaci těla a mysli.
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V průběhu dějin se zformovaly nové typy moci, které na své objekty/subjekty

působí efektivnějším a neviditelnějším způsobem. Skrze dnešní školu/pedagogiku

působí moderní produktivní moc v rámci výchovy nových generací členů

„vzdělanostní“ společnosti; při současném zachování působnosti starších druhů moci

(disciplíny).

Jakým ideálem osobnosti disponuje škola/pedagogika ve vrcholící fázi své

restrukturalizace, v době aplikace RVP? Žák vycházející z „moderní“ školy má být

uvědomělým členem demokratické, občanské společnosti a zároveň lidským zdrojem

disponujícím klíčovými kompetencemi. V této kombinaci je přítomen rozpor zvláštní

kvality. Jeho charakter plně odpovídá neoliberální vládní praktice, tak jak ji popsal

Foucault ve Zrození biopolitiky. Občanská společnost a globální kapitalismus jsou

dvě strany téže mince. Ten samý rozpor, ztělesňuje koncept „učící se společnosti“.

Právě on je praktickým vyjádřením neoliberální ideologie na poli školské politiky.

Psychologizace, které jsme svědky nejen v prostoru pedagogiky, plně odpovídá

požadavkům skupin, které mají zájem na rozšíření kapitalistických produkčních a

spotřebních vztahů do všech sfér života společnosti a jednotlivce. Foucaultovy

analýzy nám pomáhají pochopit fungování této „zpovědní“ moci.

V žádném případě nejsme svědky všeobecné emancipace lidstva a

autonomizace jednotlivců, jak by se zprvu mohlo zdát, a na což bychom mohli

usuzovat ze skutečnosti zhroucení pevných hierarchií a struktur reprezentujících

disciplinární, mechanistní formy moci. Naopak. Stáváme se stále závislejšími,

kontrolovanějšími a manipulovatelnějšími; a co je největší paradox a zároveň úspěch

moci, že se u toho ještě dobře bavíme a myslíme si jak jsme svobodní a nezávislí.

Tato „postmoderní hloupost“ vypovídá o jedné významné skutečnosti. Ve

„vzdělanostní společnosti“ totiž došla vzdělanost, která by nás mohla přivést ke

skutečné emancipaci a soběstačnosti. Nejedná se o selhání na subjektivní rovině. V

podmínkách globálního kapitalismu jí jaksi není přáno.

„Vzdělání kdysi souviselo s ambicí dokázat, že domnělé jistoty doby jsou iluzivní. Společnost,
která ve jménu domnělé efektivity a oslněná představou, že vše může podřídit kontrole ekonomického
pohledu, osekává svobodu myšlení, a tím se připravuje o možnost rozpoznat iluze jako iluze, se upsala
nevzdělanosti, ať ve svých databázích shromáždila jakoukoliv sumu vědění.“621

621 LIESSMAN, P. Konrad. Teorie nevzdělanosti: Omyly společnosti vědění. Str. 119.
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