Posudek na diplomovou práci kolegy Ivo Macha: „Instituce školy na
konci dějin“

Máme před sebou velmi pozoruhodnou práci o filosofickém a sociologickém smyslu školy, o
smyslu vzdělání, a to jak v pohledu diachronním, tak synchronním. Autor je veden překvapivě
zralou intencí pochopit prameny potřeby být vzdělán v moderní společnosti. Činí tak s překvapivým
nábojem opravdovosti a poctivosti. Odhaluje souvislost mezi vzděláním a trhem, dokumentuje ji na
vývoji v dějinách, dokazuje ji na jejích fenoménech a epifenoménech , fungujících v bezprostřední
současnosti. Práce je neobyčejně čtivá, obsahuje pádné argumenty, je kvalitní; zasluhuje si
publikovat, zasluhuje si být základem pro případný doktorát.
Autor vychází ze základních tezí Michela Foucaulta, jenž jak známo je fenomenolog,
strukturalista a marxista v psychologickém, filosofickém a sociologickém pojetí. Tímto kontextem
je prolnuta celá práce. Autor si všímá, jak se výchova a vzdělání proměňují v souladu s potřebami
kapitálu, v oblasti jeho zhodnocování v průběhu dějinném i v současnosti. Nachází zde významné
paralely, kauzální souvislosti, uvědomuje si, že základním fenoménem všech těchto proměn je
„moc“. Tuto myšlenku sleduje na popisu historie české školy, na vývoji diaktiky, pedagogické
psychologie, pedagogiky samotné. Vyjmenovává představitele těchto vývojových trendů a
dokumentuje na jejich myšlení souvislost základních výchovných a vzdělávacích cílů
s problematikou ustanovení a udržení moci. Vrchol je pak založen v popisu „učící se společnosti“,
v níž jsou již obsaženy jednoznačné důkazy této mocensky základny. K podpoře těchto myšlenek
mu slouží slavná kniha Konrada Liessmanna a práce předního sociologa českého, Jana Kellera.
Akcentuje úlohu subjektu, kterou na počátku novověku v Evropě zakládá René Descartes, jako
potřebu jistoty. Uvědomuje si, že celý další vývoj je funkcí subjektu, která právě ústí do jistoty své
platnosti jen ruku v ruce s rostoucí mocí daného subjektu. Tato filosofická platnost je pak autorem
předložené práce reflektována právě na pozadí vzdělanosti a různých proměn školy.
Zde by bylo dobré, aby autor vysvětlil lépe své tvrzení ze strany 44: „Různé formy hledání
pravdy o sobě jsou nedílnou součástí fungování moci.“ Úloha subjektu je v novověku známá a je
velmi kritizována. Bylo by dobré vysvětlit, proč se tak děje. Je možné pochopit tuto úlohu subjektu
jen marxisticky, tzn. z proměn v oblasti základny?
Na straně 56, autor píše: „Na člověka je nahlíženo jako na nevyčerpatelný lidský zdroj.“ Má
pravdu, ovšem tento postulát je nevyhnutelným důsledkem objektivizace, jež začala hrát důležitou
roli v poznávání, jakožto nutný projev jistoty subjektu našeho Cartesia. Subjekt-objektová figura
myšlení byla nějak inaugurována v evropské gnozeologii, to má nějaké příčiny a důvody, které je
třeba v obhajobě vysvětlit. Dnes se díváme na Zemi jako na objekt k našemu využívání, díváme se
tak i na člověka, aniž bychom si uvědomili, že tetovaná čísla na pažích vězňů v koncentračních
táborech jsou důsledkem stejného základu.
Velmi zajímavá je autorova akcentace v citaci Deleuze od Alana Badiou: „Stále nové identity
jsou živnou půdou kapitálu.“ (s. 59) Stálo by za to vysvětlit tuto myšlenku v souvislosti s rostoucí
důležitosti „předmětu“ a „subjektu“. „Poslušná lidská těla“ je velmi zajímavé označení
v souvislosti se vztahem potřeb kapitálu a objektivizace subjektu v objekt, jenž je využitelný na
trhu, prostřednictvím vzdělávání.
„Šířená nevzdělanost“ liessmannovského ražení je už obrazem současnosti, bylo by zajímavé ji
doplnit o smysl fenoménu německé sociologie, vyjádřené názvem „Kindermanagement“. V oblasti
úvah o smyslu didaktiky bylo opomenuto jméno profesorky Jaroslavy Peškové, která vždy pojímala
didaktiku jako filosofickou disciplinu ve smyslu sókratovské protreptiky a patočkovské starosti o
duši, jež je založena jen probouzením duše žáka, pro bytostné sdílení napětí otázky. Tento základ
evropské vzdělanosti je v práci opomenut, diplomová práce se soustřeďuje převážně až na novověk.
Česká vzdělanost v Evropě je založena na spekulaci řecké, na niternosti křesťanství a na
osvícenství, jak nás o tom zpravuje sám Jan Patočka, viz Patočkova práce „Česká vzdělanost
v Evropě“.
Filosofie výchovy se ukazuje jako obor, který v sobě nese původní motivy vzdělání jako základ

pro lidství a humanizaci, je škoda, že se zde o ní nemluví.
Velmi pozoruhodné jsou autorovy úvahy o vzdělanostní společnosti (knowledge society), kde se
edukátor proměňuje v manažera nadnárodní korporace. Zde je práce nesmírně aktuální a kvalitní.
Sem patří i proměna „kolektivu v tým“ apod. „Vzdělání je prezentováno jako kapitál, který je nutno
manažersky řídit“ (s. 147) – tato myšlenka, stejně jako mnoho ostatních autorových postřehů, je
pravdivým obrazem naší současnosti v oblasti školy a vzdělání. Kniha je napsána s obrovským
osobním nábojem a je proniknuta starosti o osud vzdělanosti na naší společné Zemi. Je třeba ji
ohodnotit jako práci jednoznačně výbornou a doporučit diplomantovi, aby se vyjádřil
k poznámkám, které byly výše napsány. Po stránce formální nemám nejmenších námitek.

V Praze dne 27. 7. 2011 Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.